



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年2月5日

上場会社名 株式会社ココスジャパン 上場取引所 東  
 コード番号 9943 URL <http://www.cocos-jpn.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池田 安希子  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室ゼネラルマネジャー (氏名) 額川 幸夫 (TEL) 03-6833-8000  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月5日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の業績 (平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	43,704	△0.1	761	△56.0	823	△54.1	451	△58.4
29年3月期第3四半期	43,732	△1.2	1,728	△10.2	1,794	△9.6	1,083	△9.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	26.58	—
29年3月期第3四半期	63.84	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	29,889	24,083	80.6	1,419.01
29年3月期	30,201	24,040	79.6	1,416.43

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 24,083百万円 29年3月期 24,040百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
30年3月期	—	12.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	59,831	2.2	2,000	△16.3	2,066	△16.7	1,167	△19.5	68.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年3月期3Q	17,268,273株	29年3月期	17,268,273株
30年3月期3Q	296,002株	29年3月期	295,924株
30年3月期3Q	16,972,307株	29年3月期3Q	16,972,349株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. その他の情報	2
3. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2017年4月1日から2017年12月31日まで)におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景として緩やかな景気回復基調で推移いたしましたが、一方で東アジアにおける地政学的リスクの増大などによる世界経済の不確実性の高まりにより、先行き不透明な状況が続きました。

外食産業におきましては、個人消費は緩やかに持ち直しているものの、食材価格の高騰と人件費の上昇により、厳しい経営環境となりました。

このような状況のもと当社は、安全でおいしい「食」の提供と質の高いサービスを通じてお客様に豊かさと幸せを提供することに全力で取り組んでまいりました。

当第3四半期会計期間末の店舗数につきましては、6店舗の出店(直営5店舗、ライセンス1店舗)、4店舗の閉店(直営3店舗、ライセンス1店舗)を行った結果、586店舗(直営508店舗、ライセンス78店舗)と前期末比2店舗の純増となりました。

売上高につきましては、夏期商戦期間中の天候不順に加え、10月には週末に台風の影響を受け、既存店売上高前年比は98.4%となりました。しかし、前期にオープンした店舗と当期の新規オープン店舗の売上高が寄与し、全社売上高前年比は99.9%と前年並みで着地いたしました。

利益面につきましては、食材原価の上昇、アルバイト時給単価及びエネルギーコストの上昇等が影響し、前年同期比で減益となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高437億4百万円(前年同期比0.1%減)、営業利益7億61百万円(同56.0%減)、経常利益8億23百万円(同54.1%減)、四半期純利益4億51百万円(同58.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産は前事業年度末と比較して、主に有形固定資産の減少8億69百万円等により、298億89百万円となりました。

負債は前事業年度末と比較して、主に未払法人税等の減少6億14百万円、賞与引当金の減少1億79百万円等により、58億5百万円となりました。

純資産は前事業年度末と比較して、主に利益剰余金の増加43百万円等により、240億83百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年3月期の業績予想につきましては、2017年10月16日公表の業績予想から変更はございません。

## 2. その他の情報

該当事項はありません。

### 3. 四半期財務諸表及び主な注記

#### (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2017年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	852,425	1,135,235
売掛金	789,626	800,186
商品	48,074	51,904
原材料及び貯蔵品	390,496	471,370
関係会社短期貸付金	4,333,345	4,674,619
その他	1,100,695	1,171,665
流動資産合計	7,514,663	8,304,982
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	37,403,225	37,618,462
減価償却累計額	△25,220,693	△26,205,863
建物及び構築物(純額)	12,182,531	11,412,599
機械装置及び運搬具	5,106,185	5,346,370
減価償却累計額	△3,235,756	△3,508,444
機械装置及び運搬具(純額)	1,870,429	1,837,925
その他	6,876,482	6,331,825
減価償却累計額	△4,853,318	△4,375,941
その他(純額)	2,023,164	1,955,883
有形固定資産合計	16,076,124	15,206,407
無形固定資産	372,347	345,093
投資その他の資産		
差入保証金	4,674,560	4,585,676
その他	1,564,238	1,447,104
投資その他の資産合計	6,238,799	6,032,780
固定資産合計	22,687,271	21,584,281
資産合計	30,201,934	29,889,264
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,051,689	1,963,340
未払法人税等	614,582	—
賞与引当金	241,735	62,164
その他	3,041,707	3,578,137
流動負債合計	5,949,715	5,603,642
固定負債		
資産除去債務	170,883	181,314
その他	41,134	20,418
固定負債合計	212,017	201,732
負債合計	6,161,732	5,805,374
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,198,904	3,198,904
資本剰余金	3,014,004	3,014,004
利益剰余金	18,256,148	18,300,006
自己株式	△428,854	△429,025
株主資本合計	24,040,202	24,083,889
純資産合計	24,040,202	24,083,889
負債純資産合計	30,201,934	29,889,264

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
売上高	43,732,769	43,704,999
売上原価	14,664,921	14,862,759
売上総利益	29,067,848	28,842,239
販売費及び一般管理費	27,339,286	28,081,139
営業利益	1,728,561	761,099
営業外収益		
受取利息	19,894	18,218
受取賃貸料	105,705	104,574
その他	41,824	36,127
営業外収益合計	167,424	158,921
営業外費用		
支払利息	1,253	265
賃貸費用	90,453	88,280
その他	9,777	7,841
営業外費用合計	101,483	96,387
経常利益	1,794,502	823,633
特別利益		
収用補償金	—	194,546
その他	91	—
特別利益合計	91	194,546
特別損失		
固定資産処分損	12,326	105,489
その他	300	29,488
特別損失合計	12,626	134,977
税引前四半期純利益	1,781,967	883,202
法人税、住民税及び事業税	595,817	326,026
法人税等調整額	102,572	105,982
法人税等合計	698,390	432,009
四半期純利益	1,083,577	451,193

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。